
 
 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Cod. Fisc.00297930794 - Tel. 0968 91300 - Fax 0968-91564 
 

 
 
Reg. decreti n.  01/2022 
DECRETO PROTOCOLLON.° 2059 del 16/03/2022  

 
 
 

LA COMMISISIONE STRAORDINARIA 

 
PREMESSO: 
- che l’organizzazione dei servizi e degli uffici di questo Comune è articolata in Aree e Servizi cui sono 

preposti funzionari - cat.D; 
- che l’art. 1 co 577 della Legge 311/2004 prevede che i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti, i consorzi tra Enti locali gerenti di servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane 
e le unioni del comuni, possono servirsi dell’attività lavorativa dei dipendenti di altre 
Amministrazioni Locali purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza;  

 
VISTO: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm.  e int. recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali; 

- il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. e int. con il quale sono state dettate le “Norme generali 
sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTO: 

- il vigente Statutocomunale; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento e l’organizzazione degli uffici e deiservizi; 
 

ATTESO CHE : 
- in sede di programmazione del Fabbisogno del Personale è stata prevista la copertura di un posto di 

istruttore direttivo Area Finanziaria cat.D; 
- pertanto al fine di garantire la continuità e l’efficienza dei servizi comunali si è reso necessario avviare 

la procedura per la copertura del posto di che trattasi; 
- che con nota n. 4607 del 30.12.2021, il Comune di Nocera Terinese richiedeva al comune 

diSant’Onofrio (VV), di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 1 co 557 della Legge 311/2004, 
il funzionario dipendente, dott. Biagio Pronestì, a svolgere prestazioni lavorative a tempo 
determinato presso il Comune di Sant’Onofrio per n. 12 ore settimanali ai sensi dell’Art. 1 co 557 
della l. 311/2004;  

- che con nota prot. n. 4621 dell’31.12.2021 il Comune di Sant’Onofrio(VV) manifestava la 

 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557DELLA 
LEGGE 311/2004 



disponibilità all’utilizzo, presso il Comune di Nocera Terinese,  del dipendente di Cat. D, Dott. 
Biagio Pronestì al di fuori del normale orario di lavoro per n. 12 ore settimanali ai sensi dell’Art. 1 
co 557 della Legge 311/2004; 

- che, in considerazione di tali circostanze con deliberazione della Commissione Straordinaria con i 
poteri della  G.C. n. 01 dell’03.01.2022,  è stato approvato lo schema di convenzione per l’utilizzo 
del dipendente dott. Biagio Pronestì “Istruttore Amministrativo” del Comune di Sant’Onofrio 
presso il Comune di Nocera Terinese, per 12 ore extra orario di lavoro, ai sensi  dell’art. 1, comma 
557, della Legge n. 311/2004; 

 
 
RITENUTOopportuno, per quanto sopra di conferirel’incarico di Istruttore direttivo contabileai sensi 
dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004al Dott. Biagio Pronestì, nato il 14.04.1992 a Polistena, residente 
in Serrata (RC), via belvedere II trav., riconoscendogli un trattamento economico corrispondente a n.  12 
ore settimanali, cat. Giuridica – economica D1, oltre retribuzione di posizione organizzativa, risultato 
e rimborso spese per come previsto dai vigenti CCNL; 
 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
CONFERISCE 

 

per quanto in premessa specificato, e che qui si da per riportato, al dott. Biagio Pronestì, nato il 
14.04.1992 a Polistena, residente in Serrata (RC), via belvedere II trav., l’incarico di Istruttore Direttivo 
dell’Area Finanziaria di questo Ente, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 dalla data 
del presente Decreto finoal 31.12.2022 e comunque non oltre il mandato della Commissione 
Straordinaria , con orario part-time 12 ore, prorogabile come per legge, fatte salve 
diversedeterminazioni. 
 

DECRETA 
 
1)Di nominare il suddetto dott. Biagio Pronestì Responsabile di Servizio dell’Area Finanziaria 
stabilendo che la retribuzione di posizione organizzativa sarà quantificata sulla base della prevista 
pesatura; 
 
2)Di dare atto che il presente incarico è a tempo determinato, decorrerà dalla sottoscrizione della 
convenzione fino all’31.12.2022 e comunque non oltre il mandato della commissione 
straordinaria,salvo revoca e non potrà essere trasformato in contratto a tempo indeterminato. Le 
mansioni del profilo, sono quelle previste dall’allegato a) al CCNL 31/03/99, categoria D1. 
Il soggetto incaricato svolgerà le funzioni di Responsabile dell’Area finanziaria collocato a tutti gli effetti 
nella struttura organizzativa dell’Ente. Nell’espletamento dell’incarico l’interessato dovrà rispettare il 
segreto d’ufficio e la riservatezza né potrà svolgere contemporaneamente attività lavorative che siano in 
contrasto con i doveri di imparzialità assunti verso il Comune e di incompatibilità previsti dalla legge; 
 
3)Di attribuire allo stesso incaricato le medesime funzioni previste per i dipendenti di ruolo apicali di 
cui all’art. 107, comma 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nei limiti dell’attività dei 
servizi precedentemente indicati in relazione agli obiettivi ed ai programmi definiti 
dall’Amministrazione adottati dalla Giunta Comunale per l’esercizio finanziario di Bilancio; 
 
4)Di attribuire altresì, allo stesso responsabile una indennità di posizione pari ad euro5.333,33 per 
tredici mensilità oltre rimborso spese da corrispondere mensilmente con decorrenza dalla data di 
notifica del presente Decreto sindacale;  

 



Di dare atto: 
 
Che l’incarico oggetto del presente Decreto è revocabile anche prima della scadenza del termine 
suindicato, per:  
a) intervenuti mutamenti organizzativi del Comune, adottati con le forme e le modalità previste dalla 
legge;  
b) impossibilità di prosecuzione dell’incarico;  
c) accertamento specifico di risultati negativi dell’attività del professionista incaricato; 
 
Che, inoltre, è esercitabile il diritto di recesso ad nutumda parte della Commissione Straordinaria  con 
preavviso di almeno 15 gg. senza alcun diritto se non agli emolumenti maturati in favore del 
professionista; o che al presente decreto si applica la legge n. 241/90 e s.m.i. in tema di provvedimenti 
in autotutela; o di rinviare per quanto non previsto nel presente provvedimento, al Decreto Legislativo 
165/2001 e s.m.i., al Codice Civile ed al D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento:  
- al Segretario Comunale ed al Responsabile del personale per l’adozione dei conseguenti atti e la 
sottoscrizione del relativo contratto di lavoro; 
 - all’ufficio messi per la notifica all’interessato e la pubblicazione all’Albo e sul sito internet dell’Ente 
per 15 giorni per opportuna pubblicità e notizia e la trasmissione agli organi comunali competenti per 
i provvedimenti conseguenti. 
 

La Commissione Straordinaria 
f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò 

 
Per ricevuta ed accettazione  
              Firma 
 
 
F.to Dott. Baigio Pronestì 
 
 
 
 

 


